
Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

Instalação da Estação de

Tratamento de Águas Residuais

por SBR,

Maporal – Reguengos de Monsaraz

Projecto Base, Novembro 2022

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 1 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

ÍNDICE

1. Histórico................................................................................................................................................................4
[...]
5.2.6. Reactores Biológicos............................................................................................................................................................19

5.2.7 Tratamento Terciário.............................................................................................................................................................19

5.3. Linha de Lamas..........................................................................................................................................................19

5.3.1. Depósito de Lamas................................................................................................................................................................19

5.3.2 Lamas Primárias e Secundárias........................................................................................................................................20

5.3.3 Parafuso de Desidratação...................................................................................................................................................20

    5.4. Instalações de Automatização e Controlo.......................................................................................................20

    5.5. Obra Civil......................................................................................................................................................................23

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 2 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

6. Planos..................................................................................................................................................................26

7. Anexos.................................................................................................................................................................27

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 3 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

1. Histórico

A empresa Maporal, SA, situada em Reguengos de Monsaraz (Évora – Alentejo, Portugal), e

dedicada ao abate e transformação de carne de porco, vai realizar a construção de uma

Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR), com o objectivo de tratar o efluente

gerado no matadouro.

Assim sendo, e nesse sentido, apresentamos neste documento, a redacção referente ao

“Projecto Base de Construção da Estação de Tratamento de Águas Residuais através de

sistema SBR”,  dada a responsabilidade da Aema/Enkrott,  que é quem realizará a obra,

montagem e posta em marcha da instalação.

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 4 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

2. Âmbito do Projecto

O âmbito  deste projecto  é  a  definição,  descrição,  dimensionamento e apresentação de

todas as medições referentes à obra da ETAR a instalar na Maporal.

Com o objectivo de optimizar a solução apresentada e desenvolvida neste projecto base,

consideraram-se os seguintes critérios fundamentais:

-  Atingir  um equilíbrio  técnico  e  económico  que  permita  o  funcionamento  óptimo  da

instalação.

-  Apresentar  solução  idónea  no  que  respeita  às  linhas  de  processo  adoptadas,

dimensionando-se com folga as várias unidades de tratamento a instalar, para que possam

absorver as variações dos parâmetros de entrada, em particular o caudal e os parâmetros

físico-químicos,, sem que isso se repercuta negativamente nos rendimentos do processo.

- Realizar uma correcta distribuição dos elementos da ETAR atendendo à sequência lógica

do  processo,  características  topográficas  e  geotécnicas  do  terreno  e  obtenção de  uma

exploração da instalação fácil e eficaz, com gastos de manutenção reduzidos. 

- Dimensionar os aspectos da obra civil, equipamentos e instalações de forma a obter uma

relação custo-benefício  que  se  encaixe  neste tipo  de  obra,  considerando,  sobretudo,  a

função que os mesmos vão desempenhar.

- Dotar as instalações de flexibilidade suficiente para facilitar as manobras de operação. 

-  Dotar  as  instalações  de  fiabilidade  suficiente  (elementos  de  reserva,  previsão  do

funcionamento  em caso  de  falhas  ou  situações  anómalas,  fornecimento  alternativo  de

energia, etc.) de forma a garantir a sua operação em todas as situações.

-  Minimizar  o  impacto  ambiental  das  instalações,  fazendo  com  que  as  mesmas  se

enquadrem na estética envolvente, evitando, além disso, odor e ruído.

- Projectar a ETAR para formar um conjunto harmonioso.

- Por fim, definir um projecto, em termos de medições, que permita a execução da obra

com a menor variação ou alteração possível.

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 5 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

3. Dados Iniciais

3.1. Dados do efluente Bruto

Apresentam-se na tabela seguinte, os dados do efluente bruto fornecidos pelo cliente:

Efluente Bruto

Caudal a tratar 700 m3/dia

CQO 9000 mg/l

CBO5 4000 mg/l

SS 3000 mg/l

Nt 800 mg/l

Pt 30 mg/l

pH 7,0

Óleos e Gorduras 900 mg/l

3.2. Caudais

Os  caudais  de  dimensionamento  da  Estação  de  Tratamento,  estão  descritos  na  tabela

seguinte:

Caudais

Caudal médio diário (Qmed diario) 700 m3/dia

Caudal médio (Qmed) 30 m3/h

Caudal ponta pré-tratamento 90 m3/h

Caudal máximo t. biológico 30 m3/h

3.3. Resultados

Apresentam-se na tabela seguinte, os parâmetros do efluente tratado:

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 6 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

Efluente Tratado

Caudal a tratar 700 m3/dia

CQO 125 mg/l

CBO5 40 mg/l

SS 60 mg/l

Nt 15 mg/l

Pt 3 mg/l

pH 6,0-9,0

Óleos e Gorduras 15 mg/l

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 7 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

4. Solução Projectada

4.1. Linha de Água

O efluente a tratar chegará por gravidade e através de colector, ao canal de pré-desbaste,

no qual se instalará um parafuso de malha perforada (malha de 6 mm) para eliminar os

sólidos de maior tamanho, já que podem originar problemas nos equipamentos a jusante.

Este parafuso compactará os sólidos que serão depositados num contentor fornecido pelo

proprietário e cuja recolha será da sua responsabilidade.

Depois da etapa da passagem do efluente pelo desbaste de partículas grosseiras, o mesmo

passará ao poço de entrada, paralelo ao dito canal, e será pressurizado, através de bomba

submersível até à etapa de desbaste. Esta etapa é constituída por um tamizador rotativo

(malha de 1 mm) e um parafuso compactador, permitindo eliminar os sólidos de maior

tamanho que a malha permite passar. Este parafuso compactador transportará os sólidos

até um segundo contentor instalado pelo cliente.

O  efluente  proveniente  do  tamizador  rotativo  descarregará  por  gravidade  no

desengordurador,  que  ficará  instalado dentro  de  um depósito  compacto  construído  em

betão  pré-fabricado.  Este  tanque  estará  equipado  com  um  cavitador  que  permitirá  a

ascenção  dos  óleos  e  gorduras  à  superfície,  onde  um  sistema  automático  de  pás,  os

arrastará até ao local de armazenamento de lamas, que também estará dentro do depósito

de betão pré-fabricado. Será ainda instalada uma bomba para purgar o material decantado,

conduzindo-o a um classificador de areia,  sendo depositado num terceiro contentor da

parte do cliente. 

Tendo  sido  eliminados  grande  parte  dos  sólidos,  bem como óleos  e  gorduras,  a  água

residual seguirá por gravidade para o depósito homogeneizador.

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 8 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

O depósito homogeneizador é necessário devido às variações, tanto de caudal como de

carga, que se podem produzir no efluente que chega à ETAR. Esta etapa é usada para

mitigar os problemas de exploração devidos a essas variações de caudal e/ou carga, assim

como para melhorar a efectividade dos processos de tratamento a jusante. As principais

vantagens da homogeneização são as seguintes:

� As cargas contaminantes são reguladas, melhorando a qualidade do efluentes;

� Os caudais são regulados ao longo do dia;

� Permite obter cargas e caudais constantes, não se esforçando as etapas seguintes e

aumentando  a  vida  útil  dos  equipamentos;  além  disso,  o  dimensionamento  dos

equipamentos é menor.

Preconizou-se  a  construção  do  homogeneizador  como  formando  parte  do  depósito

compacto de betão pré-fabricado. O tanque homogeneizador terá um volume útil de 1.000

m³.

No interior do depósito homogeneizador será instalado um sistema de arejamento Jet,

baseado no princípio de Venturi,  introduzindo-se ar atmosférico na água contida neste

depósito.  Desta  forma,  garante-se  uma  mistura  correcta  e  homogeneização  das  águas

existentes nesse depósito.

Neste  mesmo tanque será  doseado um produto inibidor  de  espumas (com o objectivo

destas não se formarem na superfície do homogeneizador) caso seja necessário.

A água já homogeneizada neste tanque será conduzida, mediante sistema de pressurização

submergível, ao tratamento físico-químico posterior.

Desde  o  homogeneizador,  e  mediante  pressurização  de  regulação  controlada  por

caudalímetro, o efluente será conduzido ao sistema de flotação DAF, passando antes por

etapas  de  coagulação  e  floculação.  Esses  doseamentos  serão  feitos  em  linha,  numa

serpentina de mistura para que o processo de mistura seja mais efectivo.

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 9 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

O equipamento de flotação DAF permite eliminar óleos e gorduras, matéria coloidal em

suspensão  e  sólidos  sedimentáveis.  Nos  sistemas  DAF  (Dissolved  Air  Flotation),  o  ar

dissolve-se na água residual a uma pressão de várias atmosferas, sendo a pressão libertada

no seguimento do processo, até se atingir a pressão atmosférica.

Parte do efluente do processo (entre 15 a 20 %) é recirculado, pressurizado e semi-saturado

com ar. O caudal recirculado mistura-se com a corrente principal de efluente que não vem

pressurizada, antes da entrada no tanque de flotação, o que faz com que o ar deixe de

estar dissolvido e entre em contacto com as partículas sólidas à entrada do tanque.

Os sólidos decantados e as gorduras flotadas no DAF são levadas através de bomba de

parafuso  helicoidal  até  ao  armazenamento  de  lamas,  enquanto  a  água  clarificada  é

conduzida por gravidade até ao depósito de alimentação ao tratamento biológico posterior.

Tal como referido anteriormente, após passagem pelo DAF, o efluente chegará ao tanque de

alimentação ao SBR, a partir do qual será conduzido ao tratamento biológico. A solução

prevista em termos de tratamento biológico SBR, considera dois tanques independentes de

1.500 m³ cada um.

Através de pressurização externa e em função de um caudalímetro, o efluente que está no

tanque pulmão, será conduzido desde esse ponto até aos reactores SBR durante as etapas

de enchimento de cada ciclo.

Um  reactor  biológico  sequencial  (Sequential  batch  reactor,  SBR)  é  um  sistema  de

tratamento de lamas activadas cujo funcionamento se baseia numa sequência de ciclos de

enchimento e esvaziamento. Os processos unitários que intervêm são idênticos aos de um

processo  convencional  de  lamas  activadas.  Em  ambos  as  soluções  há  arejamento  e

sedimentação-clarificação. No entanto, existe entre ambos uma diferença importante. Nas

instalações convencionais, os processos são levados a cabo simultaneamente em tanques

separados,  enquanto  nos  SBRs,  os  processos  têm lugar  sequencialmente  e  no  mesmo

tanque. O SBR também permite a eliminação de azoto, situação que é aplicável ao caso

particular da Maporal, incorporando simplesmente uma etapa anóxica no processo.

Os tanques de SBR, nos quais se realizarão três ciclos de tratamento por dia, estarão dentro

do tanque compacto de betão pré-fabricado.

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 10 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022
Maporal, Reguengos de Monsaraz :: “Instalação de

Estação de Tratamento de Água Residuais por SBR”

De seguida descrevem-se as etapas que constituem o tratamento SBR proposto:

Enchimento estático:

Nesta  etapa  é  efectuado  o  enchimento  dos  tanques  para  posteriormente  aplicar  o

tratamento. Com a existência de um SBR redundante, é possível trabalhar apenas com um

ou com os dois.

Durante o tempo que dura o enchimento pode-se iniciar o processo de arejamento e/ou

anoxia, de forma que o tratamento do efluente seja feito desde o início. Durante esta fase

não se produzirão odores uma vez que o valor de oxigénio na capa superior é baixo, e

neste curto período de tempo dificilmente se irão criar condições anaeróbias.

Desnitrificação:

Nesta etapa ocorrerá a eliminação do azoto em forma de nitrato por conversão em azoto

gás. Esta condição é biologicamente possível sob condições “anóxicas” (sem oxigénio). Este

processo é conhecido como desnitrificação. Durante esta etapa, apenas a bomba do sistema

de arejamento estará a funcionar para gerar agitação dentro do tanque, de forma a facilitar

o processo de desnitrificação.

Arejamento:

O arejamento do líquido de mistura num tratamento biológico tem como objectivo fornecer

o oxigénio necessário para que os organismos aeróbios possam realizar o seu ciclo vital

consumindo a matéria orgânica presente na água residual. Se o oxigénio for inferior a 1

mg/L, converte-se no elemento limitante do processo e pode produzir-se a paragem ou

ralentização  do  processo.  É  por  este  motivo que  quando  é  necessário  dimensionar  as

necessidades de oxigénio dos reactores biológicos, se toma uma margem significativa de

segurança.

Elaborado por:  Estefanía Solana

                        Sofia Duarte

Verificado por: David Jímenez Aprovado por: David Jímenez

Página 11 de 27



Gestão eTratamento de Águas, S.A.

Código: OP2200433 Projecto Base
Edição: 01

Data: 09/11/2022